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Interrupce jako etický problém

Tato práce se zabývá etickými aspekty interrupcí. V teoretické části se zprvu

věnuji vydefinování pojmu interrupce a právním vývoji potratu. Zabývám se také

historií antikoncepce, právními a lékařskými skutečnostmi, které jsou pro provedení

zákroku nutné. Vymezuji pojem etika, zmiňuji morální úsudek a některé z etických

konceptů. Zmiňuji některé skupiny, které bojují o zrušení zákona, který umožňuje

provádění interrupcí v ČR. Dále uvádím pohled lékaře, Hippokratovu přísahu a

postabortivní syndrom. Lehce se dotýkám tématu emocí, rozhodnutí a principů. Věnuji

se i potratu z důsledku postižení dítěte nebo trestného činu. Uvádím, že ženy mohou být

ohroženy v důsledku provedení zákroku sociálním vyloučením. Obecně informuji o

holismu, asentismu a mateřském pudu. Poukazuji na vývoj postoje k rodičovství.

Dále je práce doplněna výzkumem sesbíraných dat, kde se snažím zjistit pohled

na interrupci, jestli si dotazovaní myslí, že jsou informováni o problematice interrupcí a

z jakých zdrojů, kdy se z plodu stává lidský plod, jestli si respondenti myslí, že je pro

zákrok nutný i souhlas otce. Zjišťuji, jestli s prováděním zákroku souhlasí zcela či jen

z některých důvodů, jestli má žena právo rozhodnout o životě nebo smrti nenarozeného

dítěte.

Cílem práce bylo prezentovat odlišná etická pojetí k danému tématu a

zmapování názorů vybrané části obyvatel na potratovost v ústeckém regionu.

Metodikou byl zvolen kvantitativní výzkum, metodou dotazováním a technikou

dotazníku. Výzkum byl prováděn ve větších městech ústeckého regionu. Velikost

souboru byla 300 osob.

Stanovila jsem si dvě hypotézy. Hypotéza č. 1: Starší generace odsuzuje

potratovost více než mladší. Hypotéza č. 2: V ústeckém regionu je více lidí, kteří

s potratem souhlasí, než těch, kteří nesouhlasí.

Hypotéza č. 1 byla vyvrácena a hypotéza č. 2 byla potvrzena.

Abortion as an Ethical Problem

This thesis deals with ethical aspects of abortion. In the theoretical part, I

focus first on the definition of the term abortion and its legal history. I also follow the

use and development of contraception and review certain legal and medical conditions

necessary for performing the procedure. I try to define ethics, discuss moral judgment

and some ethical concepts. I list some of the groups fighting for the annulment of law

that legalizes abortion in the Czech Republic. Further, I turn my attention to doctors and

their views, to Hippocrates’ oath and post-abortive syndrome. I touch upon the issue of

emotions, decisions and principles. I also concentrate on abortion as a result of the

child’s disability or a solution after a crime. I claim that women might face the threat of

social exclusion as a consequence of the abortion. I provide information on holism,

ascentism and maternal instinct. I follow the development of attitude to parenthood.

The work is completed by analysis of the collected data. In this part, I present

various opinions regarding abortion. I seek to find out whether the respondents think

that they are sufficiently informed about the issue of abortion and which sources they

use, when the fetus becomes a human being and whether they think that the father’s

consent is necessary for the procedure. I inquire whether they agree with abortion in

general or only for specific reasons and whether the woman has the right to decide

about life and death of the unborn child.

The goal of the work was to present various ethical views of the given issue

and to review opinions regarding the abortion rate and procedure of a selected section of

inhabitants of the Ústí region.

The research was conducted through quantitative approach, method of

questioning and technique of questionnaire. It was performed in bigger towns and cities

of the region. The sample consisted of 300 people.

I set two hypotheses. First hypothesis: The older generation opposes the idea

of abortion more strongly than the younger. Second hypothesis: In the Ústí region there

are more people who agree with abortion than those who disagree.

While the first hypothesis proved false, the second one proved correct.
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Úvod

Ke zpracování bakalářské práce jsem si vybrala téma Interrupce jako etický

problém. Toto téma patří k mnoha diskutovaným a ožehavým problematikám, které

budou vždy probírány veřejností. Tuto problematiku řeší většina národů na světě.

V některých zemích je možnost interrupce legální a v některých není.

V našem rozhodování a formování názoru na interrupci hrají velkou roli různé

faktory, které nás v dnešní době obklopují. Velký význam pro náš úsudek má výchova,

kdy dítě si přinese primární vzor z rodiny, který ho může ovlivnit na celý život. Dalšími

faktory mohou být náboženství, společnost, ve které se vyskytujeme, ale i například věk

a vzdělání. Věkem a vývojem se lidské názory formují a vyvíjejí. Stejný názor jaký měl

člověk v pubertě, nemusí mít v dospělosti.

Toto téma rozděluje svět na několik oponujících si skupin. Každá z nich má své

důvody, proč stojí za legalizací potratů či proč je proti nim. Je ovšem diskutabilní, který

z názorů je ten správný. Rodič se rozhoduje podle svého svědomí a je jen na něm, zda

s tímto pocitem dokáže žít. Přemýšlí, kam by se jeho život ubíral a zda by dal svému

dítěti to, co doopravdy potřebuje. Měl by to, co si zaslouží každý narozený potomek?

Nestrádal by?

Dalším důležitým faktorem je i zdravotní stav dítěte, které má přijít na svět. Žije

dítě s těžkým mentálním postižením plnohodnotným životem? Výchova dítěte

s postižením je závazek na celý život a je otázkou zda tuto skutečnost rodina unese. Ne

každý rodič se smíří s faktem, že jeho dítě není zdrávo. Postižené dítě může rodiče

přežít, a když není někdo jiný, kdo by se o něho postaral, tak je umístěno do ústavní

péče. Má tedy větší právo na interrupci žena s dítětem, které nemá šanci narodit se

zdravé?

I lékař si může zvolit svoji cestu a provedení zákroku může odmítnout, přesto však

musí odkázat rodiče na jiného lékaře, který by mohl interrupci provést.

Ať bude potrat legální či nikoliv, neustále bude tématem k diskuzi a lidé se

nebudou shodovat ve správnosti jeho řešení. Proto je a bude tento etický problém

neustálé aktuální.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Vymezení pojmu interrupce

Pojem interrupce je známý pod více významy. Zejména to jsou označení jako

potrat, abort, umělé přerušení nebo ukončení těhotenství. Pojem pochází z latinského

interrumpere v překladu přerušení. Platná Vyhláška MZ ČR č. 11/1988 Sb. definuje

potrat jako: „ukončení těhotenství ženy, při němž plod neprojevuje ani jednu ze známek

života (dech, srdeční akce, pulzace pupečníku, aktivní pohyb svalstva) a jeho porodní

hmotnost je nižší než 1000g, a pokud ji nelze zjistit, jestliže je těhotenství kratší než 28

týdnů. Dále jestliže plod projevuje alespoň jednu ze známek života a jeho hmotnost je

nižší než 500g, avšak nepřežije 24hod a nebo také jde-li o afetální vejce nebo z děložní

dutiny bylo získáno těhotensky změněné endometrium. Potrat může být buď samovolný

(abortus spontaneus), nebo vyvolaný (abortus arteficialis) (53). Ve své práci se zabývám

problematikou vyvolaných interrupcí.

1.2 Historie interrupcí

Pojem přerušení těhotenství byl v 90. letech 20. století pozměněn na ukončení

těhotenství, protože u slova přerušení se dá předpokládat znovu pokračování.

První zemí, v které se začala interrupce provádět, byl Sovětský svaz. Tento zákrok

je zde legalizovaný od roku 1920. Tehdejší vláda udělala výzkum mezi lékaři a po

zvážení argumentů, přerušení těhotenství legalizovala. Poté došlo ve 40. letech

k omezení zákroků, ale v 60. letech byl zákaz zrušen (23).

U nás se interrupce již prováděly v době Československé socialistické republiky od

roku 1957, dle zákona 68/1957 Sb., kdy byly interrupce možné do 3 měsíce těhotenství.

Do této doby byl potrat zakázán a jeho provedení bylo trestné, jak pro matku, tak i pro

otce, v případě, že mu byla prokázána spoluvina. Za interrupci byly stanoveny vysoké

tresty (40).

Po roce 1957 rozhodnutí, zda provést ukončení těhotenství či neprovést, bylo

závislé na komisi (9). Rozhodováno bylo na základě zdravotního hlediska, ale i na

základě tzv. zvláštního zřetele hodných. V této době se objevují fakta o korupci i o
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„falešných otcích“, kteří dostávali zaplaceno za to, že se k dítěti přiznali, řekli, že dítě je

jejich a ženy snáze dostaly souhlas k potratu (16).


[…]

syndrom. Tento termín sebou přináší mnoho závažných následků, které jsou zejména

psychické. Veřejnost by měla vědět, co tento termín obsahuje.

Výzkum také ukazuje rozdílné pohledy žen a mužů na právo otce zasáhnout do

rozhodnutí matky týkající se interrupce. Přes polovinu mužů si myslí, že by měli také

dát souhlas k zákroku a naopak přes polovinu žen, si myslí, že nikoliv.

Výzkumné šetření by mohlo být použito jako informační materiál pro mladé

ženy, střední generaci i pro muže, kteří jsou do této problematiky vtaženi. Práce má svá

omezení proto jí nelze přisoudit absolutní validitu. Jedná se o omezený průzkum.
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Příloha 1: Dotazník pro širokou veřejnost v ústeckém regionu

DOTAZNÍK PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST V ÚSTECKÉM

REGIONU

Dobrý den, jsem studentkou zdravotně sociální fakulty v Českých Budějovicích.

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku. Slouží jako výzkum

k bakalářské práci na téma „Interrupce jako etický problém“. Dotazník je zcela

anonymní a bude sloužit pouze jako podklad pro vypracování bakalářské práce.

Odpověď, se kterou souhlasíte prosím zakoužkujte.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

1) Jakého jste pohlaví?

Muž žena

2) Kolik Vám je let ?

Uveďte číslem:………

3) Jakého jste vzdělání?

ZŠ SOU/SOŠ SŠ VOŠ/VŠ

4) Pokud máte potomky, uveďte prosím číslem jejich počet.

Uveďte číslem:………

5) Myslíte si, že jste dostatečně informováni o problematice interrupcí?

Ano Spíše ano Částečně Spíše Ne Ne

6) Pokud ano, tak odkud jste informováni? Možno označit více odpovědí.

Televize Rádio Tisk Ze škol Internet Z jiných zdrojů,

uveďte ze kterých:……..

7) Slyšeli jste někdy termín postabortivní syndrom?

Ano Ne

8) Umíte si pod tímto termínem něco představit?

Ano Ne

9)Znáte právní normy upravující provádění interrupcí v ČR? Např: Od kdy mohu

interrupci podstoupit? Na koho se s prosbou o zákrok obrátit? Do kdy je možné

zákrok provést?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

10) Souhlasíte s prováděním interrupcí v ČR?
Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

11) Pokud souhlasíte, tak zcela nebo jen z některých důvodů? Možno označit více

odpovědí.

Zcela z etických ze zdravotních důvodu z ekonomických

ze sociálních Byl-li spáchán na ženě trestný čin Z jiných důvodů,

uveďte :………………

12) Je pro vás vážná genetická vada dítěte zjištěná v těhotenství důvod pro

ukončení těhotenství? Např: Mentální retardace, Downův syndrom….
Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

Dle situace, uveďte prosím jaké:……………….

13) Znáte někoho ze svého okolí, kdo zákrok podstoupil?

Ano Ne

14) Podstoupila byste zákrok? Muži tuto otázku nevyplňují.

Ano Ne Dle situace, uveďte prosím jaké:…………………

15) Hlásíte se k některému z náboženství?

Žádné Křesťanství Judaismus Buddhismus Islám

jiné:…………….

16) Považujete některou z níže uvedených antikoncepčních metod z důvodu

Vašeho přesvědčení za eticky nepřípustnou? Možno označit více odpovědí.

Prezervativy Hormonální antikoncepce Pesar Cílená sterilita

Přerušovaná soulož Metoda plodných a neplodných dnů Spermicidní gely

Postkoitální antikoncepce Nevadí mi žádná z metod

17) Myslíte si, že k podstoupení interrupce by měl dát souhlas i otec dítěte?

Ano Ne V některých situacích, uveďte v jakých:…………

.

18) Má matka právo rozhodnout o životě nebo smrti nenarozeného dítěte?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

19) Kdy myslíte, že se plod stává lidskou osobou?

Splynutím spermie a vajíčka Uhnízděním vajíčka V době, kdy začne mít

podobu člověka Od doby, kdy začne prvně tlouci srdce Po porodu

Nevím, nejsem schopen/á posoudit Jiná odpověď:……………………

20) Myslíte si, že vláda je v otázce interrupcí jednotná?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne ne

21) Kdo si myslíte, že by se měl otázkou interrupcí zabývat? Možno zakroužkovat

více odpovědí.

Zdravotní personál Vláda Každý jedinec Neziskové

organizace Církevní instituce Někdo jiný, uveďte kdo:………..

22) Myslíte si, že ženě, která podstoupí interrupci, chybí některá vlastnost?

Možno zakroužkovat více odpovědí.

Ne Důslednost Odpovědnost Mateřský pud

Psychická vyzrálost jiná vlastnost, uveďte která:…………………

23) Myslíte si, že je pro dítě lepší, aby po porodu bylo umístěno do ústavní péče

místo provedení zákroku?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

Děkuji za Váš čas

Příloha 2: Graf zachycující procentuální vyjádření sympatie a antipatie respondentů ke

znění zákona ČNR, č. 66/1986., o umělém ukončení těhotenství

Zdroj: Bakalářská práce na téma Problematika interrupce z pohledu studentů

středních zdravotních škol (Šímová Michaela).

Příloha 3: Graf zaznamenávající u respondentů procentuální znalost pojmu

„postabortivní syndrom“

Zdroj: Bakalářská práce na téma Problematika interrupce z pohledu studentů

středních zdravotních škol (Šímová Michaela)