POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Zuzana Zíbarová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Petr Piler
<i>Katedra:</i> Katedra filosofie a etiky v pomáhajících profesích
<i>Název bakalářské práce:</i> Interrupce jako etický problém
<i>Volba tématu:</i> 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> 1. Výborná 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si zvolila aktuální etické téma, které zpracovala vhodnou metodou. Práce má logickou strukturu, je kvalitně zpracovaná, přináší inspirativní podněty k zamyšlení. Ve výzkumné části oceňuji pečlivé grafické zpracování výsledků a jejich interpretaci. Jako úkol výzkumného šetření si studentka zvolila zmapovat názory na interrupci široké veřejnosti v ústeckém regionu. V názvu práce by proto mohl být uveden ústecký region tak, aby se podtrhl nový výzkumný přínos práce v této oblasti. Celkově však nemám další připomínky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Jakým způsobem byli respondenti z regionu Ústí nad Labem vybráni?
- 2) Většina respondentů, uvedených ve Vaší práci, odpovídá, že plod se stává lidskou osobou od doby, kdy mu začne tlouci srdce. Jaké další názory existují na vznik lidského života? Kdy podle Vás vzniká lidský život?

Datum: 23. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: